О внесении изменений и дополнений в приказы председателя Агентства Республики
Казахстан по делам государственной службы и противодействию коррупции от 20
сентября 2016 года № 1 "Об утверждении Правил, программ и организации
тестирования граждан, поступающих на правоохранительную службу" и от 21 февраля
2017 года № 40 "О некоторых вопросах занятия административной государственной
должности"

Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по делам государственной
службы от 9 февраля 2024 года № 33. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 9 февраля 2024 года № 33987.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Агентства Республики Казахстан по делам приказ
государственной службы и противодействию коррупции от 20 сентября 2016 года № 1
"Об утверждении Правил, программ и организации тестирования граждан, впервые
поступающих на правоохранительную службу" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14317) следующие
изменения:
      в , программах и организации тестирования граждан, впервые Правилах
поступающих на правоохранительную службу, утвержденных вышеназванным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Тестирование проводится в присутствии оператора тестирования, который
является работником юридического лица, с которым в соответствии с
законодательством Республики Казахстан о государственных закупках заключен
договор на оказание услуг по техническому обеспечению процедур тестирования
административных государственных служащих, кандидатов на занятие
административных государственных должностей и граждан, поступающих на
правоохранительную службу (далее – оператор).";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Техническое обеспечение процедур тестирования, формирования базы данных
тестовых заданий и их обновления осуществляется юридическим лицом, с которым в
соответствии с законодательством Республики Казахстан о государственных закупках
заключен договор на оказание услуг по техническому обеспечению процедур
тестирования административных государственных служащих, кандидатов на занятие
административных государственных должностей и граждан, поступающих на
правоохранительную службу (далее – услугодатель).";

       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Услугодатель проводит тестирование кандидатов по мере обращения граждан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Время проведения тестирования определяется услугодателем.";
       изложить в следующей редакции:пункт 32-3
      "32-3. Тестовые задания, а также видео- и аудиозаписи процесса тестирования
кандидата предоставляются в апелляционную комиссию услугодателем по запросу
уполномоченного органа по делам государственной службы (далее – уполномоченный
орган).
      При этом тестовые задания выдаются кандидатам для ознакомления.";
       изложить в следующей редакции:пункт 33
      "33. Решение апелляционной комиссии принимается большинством голосов от
общего числа членов комиссии. При равенстве голосов, голос председателя является
решающим. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами, которые
должны быть составлены в двух экземплярах и подписаны всеми членами
апелляционной комиссии, принимавшими участие в данном заседании. Второй
экземпляр протокола заседания апелляционной комиссии передается услугодателю и
хранится в течение одного года.
      Решение апелляционной комиссии правомочно при наличии 2/3 (двух трети) членов
от общего числа.
      Апелляционная комиссия состоит не менее чем из пяти членов, в том числе
председателя.";
      ,  и  изложить в новой редакции согласно ,  и  к приложения 1 1-1 3 приложениям 1 2 3
настоящему приказу.
      2. Утратил силу приказом Председателя Агентства РК по делам государственной
службы от 08.12.2025 № 196 (вводится в действие с 01.01.2026).
      3. Департаменту отбора на государственную службу Агентства Республики
Казахстан по делам государственной службы в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Агентства Республики
Казахстан по делам государственной службы.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Председателя Агентства Республики Казахстан по делам государственной службы,
курирующего вопросы государственной службы.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2024 года
.

      Председатель Агентства
Республики Казахстан
по делам государственной службы

Д. Жазықбай

      "Согласован"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "Согласован"
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      "Согласован"
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      "Согласован"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      "Согласован"
Агентство по защите и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "Согласован"
Агентство по стратегическому

планированию и реформам
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство водных ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство юстиции
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Председатель Агентства
Республики Казахстан

по делам государственной службы
от 9 февраля 2024 года № 33

Приложение 1 к приказу
Председателя Агентства
Республики Казахстан

по делам государственной службы
от__ ______ 202__ года №

Приложение 1 к Правилам,
программам и организации

тестирования граждан, поступающих
на правоохранительную службу

 Форма

___________________________
___________________________
от _________________________
тел. _______________________
эл. адрес ___________________

Заявление

      Прошу допустить меня на тестирование на знание государственного языка
и законодательства Республики Казахстан по программе __ правоохранительной

службы и по программе __ правоохранительной службы оценки личных качеств.
С основными требованиями Правил, программ и организации тестирования граждан,
поступающих на правоохранительную службу ознакомлен (ознакомлена),
согласен (согласна) и обязуюсь их выполнять.
Место прохождения тестирования: ______________.
Желаемая дата тестирования: __________________.
Желаемое время тестирования: _________________.
"____" _______________ 20 __ г.

Приложение 2 к приказу
Председателя Агентства
Республики Казахстан

по делам государственной службы
от__ ________ 202__ года №

Приложение 1-1 к Правилам,
программам и организации

тестирования граждан, поступающих
на правоохранительную службу

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Тестирование государственных
служащих, претендентов на занятие вакантной административной государственной должности и граждан,
поступающих на правоохранительную службу"

1 Наименование услугодателя

Юридическое лицо, с которым в
соответствии с законодательством
Республики Казахстан о
государственных закупках
заключен договор на оказание
услуг по техническому
обеспечению процедур
тестирования административных
государственных служащих,
кандидатов на занятие
административных
государственных должностей и
граждан, поступающих на
правоохранительную службу

2
Способы предоставления
государственной услуги

веб-портал "электронного
правительства": www.egov.kz

3
Срок оказания государственной
услуги

Тестирование проводится не ранее
одного календарного дня со дня
подачи заявления, и не позднее
дня и времени тестирования,
выбранного кандидатом.

4 Форма оказания государственной
услуги

Электронная (полностью
автоматизированная)

Сертификат о прохождении
тестирования на знание
государственного языка и
законодательства Республики
Казахстан по форме, согласно при

 к настоящим Правиламложению 6

5 Результат оказания
государственной услуги

, заключение по результатам
тестирования на оценку личных
качеств кандидата на должность
правоохранительной службы,
согласно  к приложению 7
настоящим Правилам, либо
справка о прохождении
тестирования с результатами ниже
значений прохождения
тестирования по форме, согласно

 к настоящим приложению 7
Правилам.
Форма предоставления результата
оказания государственной услуги:
электронная.

6

Размер платы, взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Государственная услуга
оказывается физическим лицам
бесплатно.

7 График работы

1) услугодателя - с понедельника
по пятницу с 09.00 до 18.30 часов,
с перерывом на обед с 13.00 до
14.30 часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Труд

 кодексу Республики овому
Казахстан и  Республики Закону
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан";
Выдача результата оказания
государственной услуги
осуществляется в рабочее время, в
порядке очереди, без
предварительной записи и
ускоренного обслуживания;
2) портала – круглосуточно, за
исключением перерывов,
связанных с проведением
технических работ (при
обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан и  Республики Закону
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан", прием
заявления и выдача результата
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем).

Адреса мест оказания
государственной услуги
размещены на:
1) интернет-ресурсе услугодателя:
www.gov.kz
2) портале www.egov.kz.

8

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя
для оказания государственной
услуги

через портал:
заявление в форме электронного
документа.
Сведения о документах,
удостоверяющих личность,
услугодатель получает из
соответствующих
государственных
информационных систем через
шлюз "электронного
правительства".

9

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законодательством
Республики Казахстан

1) прохождение кандидатом
тестирования в течение последних
пятнадцати календарных дней с
результатами ниже пороговых
значений;
2) наличие акта о нарушении
Правил организации тестирования
, утвержденных  приказом
Председателя Агентства
Республики Казахстан по делам
государственной службы и
противодействию коррупции от 21
февраля 2017 года № 40 (
зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации
нормативных правовых актов за
№ 14939), составленного
услугодателем в течение шести
последних месяцев;
3) наличие Акта о выявлении
подставного лица при
тестировании, согласно приложен

 к настоящим Правилам, ию 4-1
составленного оператором в
течение последнего года;
4) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных
данных и их защите", на доступ к
персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги.

5) Наличие действительного
сертификата по программе
тестирования на знание
государственного языка и
законодательства Республики
Казахстан.

10
Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги

Кандидат получает
государственную услугу в
электронной форме через портал с
помощью использования ЭЦП.
Кандидат имеет возможность
получения информации о порядке
и статусе оказания
государственной услуги в режиме
удаленного доступа посредством "
личного кабинета" портала,
справочных служб услугодателя, а
также Единого контакт-центра "
1414", 8-800-080-7777.

Приложение 3 к приказу
Председателя Агентства
Республики Казахстан

по делам государственной службы
от__ _________202__ года №

Приложение 3 к Правилам,
программам и организации

тестирования граждан, поступающих
на правоохранительную службу

Программы тестирования граждан, поступающих на правоохранительную службу, на
знание государственного языка и законодательства Республики Казахстан

      1) первая программа предназначена для должностей правоохранительной службы
по категориям C-GP-2, C-GP-3, C-GP-4, C-GP-5, C-GP-6, C-GP-7, C-OGP-2, C-OGP-3,
C-OGP-4, C-OGP-5, C-OGP-6, C-OGP-7, C-OGP-8, C-RGP-1, C-RGP-2, C-RGP-3, C-RGP
-4, C-AGP-2, C-AGP-3, C-AGP-4, C-AGP-5, C-AGP-6, C-AGP-7, C-AGP-8, C-AGP-9,
C-KAGP-2, C-KAGP-3, C-KAGP-4, C-KAGP-5, C-KAGP-6, C-KSGP-2, C-KSGP-3,
C-KSGP-4, C-KSGP-5, C-KSGP-6, C-OKSGP-1, C-OKSGP-2, C-OKSGP-3, C-OKSGP-4,
C-OKSGP-5, C-OKSGP-6, C-OKSGP-7, C-TP-2, C-TP-3, C-TP-4, C-TP-5, C-TP-6, C-TP-7,
C-TP-8, C-RTP-1, C-RTP-2, C-RTP-3, C-RTP-4, С-SVО-8, С-SVR-7, C-SVU-8, C-SVU-9,
C-SVU-10, C-SVU-12, C-SGU-5, C-SGU-7,В-PK-1, В-PK-2, В-PK-3, В-PKО-1, В-PKО-2,
В-PKО-3, С-FM-2, С-FM-3,С-FM-4, С-FMО-1, С-FMО-2, С-FMО-3, С-FMО-4и
включает:
      тесты на знание государственного языка Республики Казахстан (20 вопросов)
продолжительностью 20 минут;
      тесты на знание  Республики Казахстан (15 вопросов),  Конституции Уголовного
кодекса Республики Казахстан (15 вопросов),  Уголовно-процессуального кодекса

Республики Казахстан (15 вопросов),  Республики Казахстан об Кодекса
административных правонарушениях (15 вопросов),  Административного
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан (15 вопросов), законов
Республики Казахстан " " (15 вопросов), "О противодействии коррупции О

" (15 вопросов), "О государственной службе Республики правоохранительной службе
Казахстан" (15 вопросов),  кодекса сотрудников правоохранительных Этического
органов, органов гражданской защиты и Государственной фельдъегерской службы
Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 2
января 2023 года № 81 (15 вопросов).
      Значение прохождения тестирования по программе составляет не менее 95
правильных ответов от общего количества вопросов (135 вопросов) по всем
нормативным правовым актам и не менее 5 правильных ответов по каждому
нормативному правовому акту.
      Общее время на выполнение тестов на знание законодательства Республики
Казахстан составляет 110 минут.
      2) вторая программа предназначена для должностей правоохранительной службы
по категориям С-SV-8, С-SV-10, С-SVО-3, С-SVО-5, С-SVО-7, С-SVО-9, С-SVR-4,
С-SVR-5, С-SVR-8, C-SVU-13, C-SVU-14, C-SGU-11, C-SGU-12, C-SGU-13, В-PK-4,
В-PK-5, В-PK-6, В-PK-7, В-PK-8, В-PKО-4, В-PKО-5, В-PKО-6, В-PKО-7, В-PKО-8,
С-FM-5, С-FM-6, С-FMО-5, С-FMО-6 и включает:
      тесты на знание государственного языка Республики Казахстан (20 вопросов)
продолжительностью 20 минут.
      тесты на знание  Республики Казахстан (15 вопросов),  Конституции Уголовного
кодекса Республики Казахстан (15 вопросов),  Уголовно-процессуального кодекса
Республики Казахстан (15 вопросов),  Республики Казахстан об Кодекса
административных правонарушениях (15 вопросов), законов Республики Казахстан "О

" (15 вопросов), " " (15 противодействии коррупции О правоохранительной службе
вопросов),  кодекса сотрудников правоохранительных органов, органов Этического
гражданской защиты и Государственной фельдъегерской службы Республики
Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 2 января 2023
года № 81 (15 вопросов).
      Значение прохождения тестирования по программе составляет не менее 63
правильных ответов от общего количества вопросов (105 вопросов) по всем
нормативным правовым актам и не менее 5 правильных ответов по каждому
нормативному правовому акту.
      Общее время на выполнение тестов на знание законодательства Республики
Казахстан по второй программе составляет 90 минут.
      3) третья программа предназначена для должностей правоохранительной службы,
не требующих наличия соответствующего образования по юридической специальности

по категориям C-GP-4, C-GP-5, C-GP-6, C-GP-7, C-OGP-4, C-OGP-5, C-OGP-6, C-OGP-7
, C-OGP-8, C-RGP-3, C-RGP-4, C-AGP-4, C-AGP-5, C-AGP-6, C-AGP-7, C-AGP-8,
C-AGP-9, C-KAGP-3, C-KAGP-4, C-KAGP-5, C-KAGP-6, C-KSGP-3, C-KSGP-4,
C-KSGP-5, C-KSGP-6, C-OKSGP-2, C-OKSGP-3, C-OKSGP-4, C-OKSGP-5, C-OKSGP-6,
C-OKSGP-7, C-TP-4, C-TP-5, C-TP-6, C-TP-7, C-TP-8, C-RTP-1, C-RTP-3, C-RTP-4,
С-SVО-9, С-SVR-8, C-SVU-13, C-SVU-14, C-SVU-15, C-SGU-8, C-SGU-11, C-SGU-12,
C-SGU-13, C-SSP-7, C-SSP-8, C-SN-5, C-SN-7, C-SN-8, В-РК-3, В-РК-4, В-РК-5, В-РК-6,
В-РК-7, В-РК-8, В-РКО-3, В-РКО-4, В-РКО-5, В-РКО-6, В-РКО-7, В-РКО-8 и включает:
      тесты на знание государственного языка Республики Казахстан (20 вопросов)
продолжительностью 20 минут.
      тесты на знание  Республики Казахстан (15 вопросов), Конституции
Конституционного закона Республики Казахстан "О Президенте Республики Казахстан
" (15 вопросов), законов Республики Казахстан " " (15 О противодействии коррупции
вопросов), " " (15 вопросов),  кодекса О правоохранительной службе Этического
сотрудников правоохранительных органов, органов гражданской защиты и
Государственной фельдъегерской службы Республики Казахстан, утвержденного
Указом Президента Республики Казахстан от 2 января 2023 года № 81 (15 вопросов).
      Значение прохождения тестирования по программе составляет не менее 35
правильных ответов от общего количества вопросов (75 вопросов) по всем
нормативным правовым актам и не менее 5 правильных ответов по каждому
нормативному правовому акту.
      Общее время на выполнение тестов на знание законодательства Республики
Казахстан составляет 60 минут.

Приложение 4 к приказу
Председателя Агентства
Республики Казахстан

по делам государственной службы
от__ ________ 202__ года №

      Сноска. Приложение 4 утратило силу приказом Председателя Агентства РК по
делам государственной службы от 08.12.2025  (вводится в действие с 01.01.2026).№ 196

Приложение 5 к приказу
Председателя Агентства
Республики Казахстан

по делам государственной службы
от__ _________ 202__ года №

      Сноска. Приложение 5 утратило силу приказом Председателя Агентства РК по
делам государственной службы от 08.12.2025  (вводится в действие с 01.01.2026).№ 196

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан